Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL

Despacho n.º 249/2025

Designa o licenciado em Relações Internacionais, Miguel Stringer Oliveira Pestana, Técnico Superior do mapa de pessoal do Gabinete da
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil e Serviços Dependentes, como Chefe do Gabinete.

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL

Despacho n.º 249/2025

Sumário:

Designa o licenciado em Relações Internacionais, Miguel Stringer Oliveira Pestana, Técnico Superior do mapa de pessoal do Gabinete da
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil e Serviços Dependentes, como Chefe do Gabinete.

Texto:

Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, publicado no Diário da
República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, que sob proposta do Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretária
Regional de Saúde e Proteção Civil, do XVI Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das
funções de Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 3.º, no artigo 5.º, nos n.ºs 1 e 3 do artigo 11.º e n.ºs 1 e 7 do artigo 13.º do Decreto-
Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino:

1.      Designar como Chefe do meu Gabinete, o licenciado em Relações Internacionais, Miguel Stringer Oliveira Pestana, Técnico Superior do
mapa de pessoal do Gabinete da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil e Serviços Dependentes.

2.      Nas situações de ausência ou impedimento, o Chefe do Gabinete é substituído pelo Adjunto do Gabinete para o efeito por mim designado.

3.      Ao designado é aplicável o regime remuneratório previsto no artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

4.      Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular do designado é
publicada em anexo ao presente despacho do qual faz parte integrante.

5.      Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado Decreto-Lei, a presente nomeação produz efeitos à data do presente despacho e tem a
duração do meu mandato.

6.      Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira e
publicite-se na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil.

7.      Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01 Subdivisão 00, nas
respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.11.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0 e
D.01.03.05.A0.A0, à qual foi atribuído o número de cabimento: CY42507453.

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos quinze dias do mês de abril, de 2025.

A Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, Micaela Fonseca de Freitas

JORAM  2.º Suplemento II
Número 76

29 de abril de 2025

ANEXO

Nota Curricular

Identificação:

Nome: Miguel Stringer de Oliveira Pestana

Naturalidade: Freguesia de São Pedro

Concelho: Funchal

Habilitações Académicas

Licenciado em Relações Internacionais pelo Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas, da Universidade Técnica de Lisboa

Pós-Graduação com obtenção do Diploma de Altos Estudos Europeus, vertente administrativa, pelo Collége drsquo;Europe, Bruges, Bélgica.

Formação Profissional

Curso Intensivo de Segurança e Defesa - Madeira

MRMI - Medical Response to Major Incidents

Health Equity - The New Urban Agenda and Sustainable Development Goals

Novas Substâncias Psicoativas na RAM- Conhecer, Intervir, Prevenir, Enfrentar -Polícia Judiciária, outubro de 2021

PADIS - Programa de Alta Direção de Instituições de Saúde -IESE Business School - University of Navarra, janeiro a abril de 2022

Curso de Especialização em Digital Health- Universidade Europeia, 2022-2023

Atividade profissional

Investigador Documentalista na Unidade de Bases Documentais, na Comissão das Comunidades Europeias, desde 1989 a março de 1990.

Técnico Superior do mapa de Pessoal da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais desde 03-04-1990.

Chefe de Divisão de Estudos, Planeamento e Estatística desde 3 de abril de 1995 até 20 de fevereiro de 1997.

Chefe de Divisão do Núcleo de Estudos e Planeamento desde 21 de fevereiro de 1997 até 29 de março de 2001.

Nomeado no cargo de Adjunto do Gabinete da Secretária Regional dos Assuntos Sociais, desde 30 de março de 2001 até 18 de junho de 2007.

Nomeado Coordenador do grupo de trabalho "Serviços de Socorro e Emergência", em 23 de setembro de 2022, de que resultou o novo modelo
de financiamento das Associações Humanitárias de Bombeiros Voluntários da Região Autónoma da Madeira.

Nomeado no cargo de Chefe do Gabinete do Secretário Regional dos Assuntos Sociais, desde 19 de junho de 2007, até 20 de abril de 2015.

Nomeado no cargo de Chefe do Gabinete do Secretário Regional da Saúde, desde 21 de abril de 2015 a 28 de dezembro de 2016 e de 29 de
dezembro de 2016 a 14 de outubro de 2019.

Nomeado no cargo de Chefe do Gabinete da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil de 15 de outubro de 2019 a 16 de outubro de 2023.

Nomeado no cargo de Chefe do Gabinete da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil de 17 de outubro de 2023 a 5 de junho de 2024 e
de 6 de junho de 2024 a 14 de abril de 2025.

Representante Regional do "Regions for Health Network in Europe" na OMS.

JORAM  2.º Suplemento II
Número 76

29 de abril de 2025

4724585725546642025II

JORAM  2.º Suplemento II
Número 76

29 de abril de 2025